ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

               DECRETO Nº  3.756,  DE 08  DE MARÇO DE 2012.

                                                                     ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO MONTANTE
                                                                      DE  R$ 910.000,00 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

      O Prefeito Municipal de Erechim,  Estado do Rio Grande do Sul,  no uso de atribuições
e de conformidade com o disposto na  Lei  Municipal  nº 5.105, de 29 de novembro de 2011,

                                                    D E C R E T A :

Art.1º  –  São abertos  créditos  no  montante  de  R$  910.000,00 (Novecentos  e  dez   mil  reais),  em
suplementação às dotações do orçamento vigente, a seguir especificadas:

            02-GABINETE DO PREFEITO
            01-GABINETE DO PREFEITO E SERVIÇOS DE APOIO
            0412200022.003-Orçamento Participativo:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.......................R$       30.000,00
            0412200042.004-Administração, Coordenação e Execução da Política
                                         Administrativa:
            4490.51.00.00.00-Obras  e Instalações................................................................R$       25.000,00
            0412200102.007-Procuradoria Jurídica do Município:
            3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física...........................R$        5.000,00

            07-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO
                 E SEGURANÇA ALIMENTAR
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO
                 E SEGURANÇA ALIMENTAR
            2060600732.027-Apoio e Incentivo à Agricultura, Pecuária e Respectivas
                                        Agroindústrias:
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente.....................................R$        5.600,00
            2060600732.028-Patrulhas Agrícolas e Estradas Vicinais:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.........................R$     50.000,00
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações..................................................................R$      20.000,00

            08-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
            01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
            2781201012.034-Educação Física, Esportes e Funcionamento do CMD:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$      20.000,00

            09-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
            1030100322.044-Ações e Serviços Públicos de Assistência Geral à Saúde:
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente....................................R$       45.000,00

            10-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
            02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
            0824400312.056-FMAS-Rede de Proteção Social Básica:

3390.32.00.00.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuíta............R$         5.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física...........................R$         8.500,00
4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente....................................R$       15.000,00

11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
1236100482.068-Atendimento ao Ensino Fundamental-Extral-FUNDEB:
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.......................R$      330.000,00
4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente....................................R$         5.000,00
1236100482.069-Atendimento a Educação no Município com Apoio da
                             União e do Estado:
3390.30.00.00.00-Material de Consumo.............................................................R$       15.000,00
4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente....................................R$     103.000,00
1236200491.005-Curso Preparatório para o ENEM:
 3390.30.00.00.00-Material de Consumo.............................................................R$      40.000,00
1236500492.076-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-FUNDEB:
3190.04.00.00.00-Contratação por Tempo Determinado....................................R$       20.000,00
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$       28.000,00

02-ESCOLA MUNICIPAL DE BELAS ARTES OSVALDO ENGEL
1236300452.080-Atendimento ao Ensino Artístico-Cultural:
3190.04.00.00.00-Contratação por Tempo Determinado......................................R$     50.000,00

14-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E
      PROTEÇÃO SOCIAL
 01-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E
      PROTEÇÃO SOCIAL
 0412200222.104-Administração, Organização e Execução das Atividades
                              de Segurança Pública e Proteção Social:
 3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..... ...................R$     40.000,00

            .15-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
              01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
              2884600102.118-Restituições de Convênios:
              3320.93.00.00-Indenizações e Restituições.......................................................R$       49.900,00
                                                                                     T O T A L …..............................R$     910.000,00

 Art. 2º –Os  créditos  autorizados  no  Artigo  anterior, serão  atendidos com os  seguintes  recursos:
            a) Superávit Financeiro, conforme § 2º do Artigo 43, da Lei Federal,
                nº 4.320/64, das seguintes contas específicas:
                Salário Educação União – 1070......................................................................R$       15.000,00
                Obras PAC-Termo de Compromisso 251194-33 – 1110...............................R$        11.400,00
                Construção de Praça Polígono 21 de Abril – 1159.........................................R$        35.900,00
                Procon Ministério Público Federal – 1167.....................................................R$          2.600,00
                Veículo e  Equipamento p/Infraestrutura Colegiado Territorial– 1172..........R$          5.600,00
            b) Transferência do Ministério da Educação, através Fundo Nacional de
                 Desenvolvimento da Educação-FNDE, convênio nº 700659/2011...............R$      101.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

            c)  Reduções de dotações orçamentárias:
                02-GABINETE DO PREFEITO
                01-GABINETE DO PREFEITO E SERVIÇOS DE APOIO
                0412200022.003-Orçamento Participativo:
                4450.42.00.00.00-Auxílios..............................................................................R$     140.000,00
                0412200102.007-Procuradoria Jurídica do Município:
                3390.30.00.00.00-Material de Consumo.........................................................R$         2.000,00
                4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente................................R$         3.000,00

                07-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO
                    E SEGURANÇA ALIMENTAR
                01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO
                    E SEGURANÇA ALIMENTAR
               1854100592.025-Poços Artesianos, Qualidade e Abastecimento de Água:
               3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.....................R$      50.000,00
               2060600732.028-Patrulhas Agrícolas e Estradas Vicinais:
               3390.30.00.00.00-Material de Consumo...........................................................R$      20.000,00

               08-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
               01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
               2781201012.033-Educação Física, Esportes e Funcionamento do CMD:
               4450.41.00.00.00-Contribuições......................................................................R$       20.000,00

              10-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
              01-UNIDADE DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
              0412200042.050-Manutenção e Funcionamento das Atividades Administrativas:
              4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..................................R$       20.000,00

              02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
              0824400312.055-FMAS-Rede de  Proteção Social Especial:
              3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.........................R$        8.500,00

             11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
  01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
 1236100482.068-Atendimento ao Ensino Fundamental-Extra FUNDEB:
 3390.30.00.00.00-Material de Consumo............................................................R$     330.000,00
 1236100482.070-Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE:
 3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais.............................................................R$       70.000,00
1236500492.076-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil:
 4490.51.00.00.00-Obras e Instalações................................................................R$       35.000,00

 14-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E
       PROTEÇÃO SOCIAL
 01-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E
       PROTEÇÃO SOCIAL
 1545200082.105-Sinalização, Humanização e Controle do Trânsito:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

   3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.....................R$       40.000,00
                                                                  T O T A L ............................. ............R$    910.000,00

 3º -Art. Revogam-se as disposições em contrário.
              GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ERECHIM, 08 de março de 2012.

                                                                                             PAULO ALFREDO POLIS
                                                                                                    Prefeito Municipal

                                                                                         VALDEMAR ARTUR LOCH
                                                                                        Secretário Municipal da Fazenda

                     Registre-se e Publique-se
                                   Data Supra

                      RENATO ALENCAR TOSO
               Secretário Adjunto de Administração

	Art.1º – São abertos créditos no montante de R$ 910.000,00 (Novecentos e dez  mil reais), em suplementação às dotações do orçamento vigente, a seguir especificadas: